莆田市涵江区民政局2022年度养老服务领域
上级福利彩票公益金使用和管理情况公示

根据国务院《彩票管理条例》《彩票公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法（试行）》《福建省民政厅彩票公益金使用管理暂行办法》《福建省民政厅彩票公益金使用管理信息公开细则》等要求，现将涵江区民政局2022年度养老服务领域上级福利彩票公益金使用和管理情况公告如下：
一、总体情况
2022年，上级补助我区福利彩票公益金440.3361万元，根据彩票公益金的使用要求，我区彩票公益金主要用于老年人福利、养老服务、建设示范性居家社区养老服务网络地区、农村幸福院质量提升奖补等方面。
二、项目安排情况
（一）2022年4月20日莆田市民政局 莆田市财政局《关于下达2022年社会福利事业发展专项资金的通知》（莆财社〔2022〕53号）下达养老服务领域省级补助资金63万元。
1.资金下达情况
（1）长者食堂(助餐点)建设补助：2022年7月25日涵江区民政局《关于下达2022年长者食堂(助餐点)建设项目省级补助资金的通知》（涵民〔2021〕34号）下达省级补助资金45万元，下拨涵西街道前街社区长者食堂（助餐点）15万元、涵东街道塘北社区长者食堂（助餐点）15万元、白塘镇双福村长者食堂（助餐点）15万元。
（2）农村幸福院质量提升奖补：2023年2月20日涵江区民政局《关于下达涵江区2021-2022年农村幸福院质量提升星级养老服务设施补助资金的通知》（涵民〔2023〕23 号）下达四星级、五星级农村幸福院质量提升补助资金17.8万元。
2.项目情况
2022年长者食堂(助餐点)建设3个；农村幸福院质量提升四星级7个、五星级2个。
（二）2022年5月11日莆田市民政局 莆田市财政局《关于下达2022年市级养老服务补助资金的通知》（莆财社〔2022〕64号）下达养老服务领域市级补助资金60.9961万元。
1.资金下达情况
（1）幸福院提升改造以奖代补资金：2022年9月14日涵江区民政局《关于下达2022年涵江区江口镇大东村农村幸福院（居家养老服务）改造提升项目市级补助资金的通知》（涵民〔2022〕51号）下达市级补助资金江口镇大东村农村幸福院（居家养老服务）改造提升项目60万元。
（2）2021年度养老机构综合责任保险：2022年5月20日涵江区民政局《关于下达2021年养老机构综合责任保险市、区两级补助资金的通知》（涵民〔2022〕32号）下达市级补助共计0.9961万元。
2.项目情况
农村幸福院（居家养老服务）改造提升项目1个，下达7个养老机构2021年养老机构综合责任保险。
（三）2022年8月25日莆田市民政局 莆田市财政局《关于下达2022年中央福彩公益金的通知》（莆财社〔2022〕92号）下达养老服务领域中央福彩公益金100万元。
1.资金下达情况
乡镇（街道）区域养老服务中心项目建设资金：2022年12月1日涵江区民政局《关于下达2022年街道区域性养老服务中心中央补助资金的通知》（涵民〔2022〕64号）下达涵东街道区域性养老服务中心项目100万元。
2.项目情况
新建区域性养老服务中心项目1个。
（四）2022年11月11日福建省财政厅 福建省民政厅《关于下达2022年民办养老机构开办及床位运营补贴的通知》（闽财社指〔2022〕51号）下达2021年度民办养老机构省级专项补助资金32.77万元。
1.资金下达情况
2021年度民办养老机构省级专项补助资金：2022年12月19日涵江区民政局《关于下达涵江区2021年度民办养老机构省级专项补助资金的通知》（涵民〔2022〕68号）下达2021年度民办养老机构省级床位运营补贴补助资金32.77万元。
2.项目情况
下达5个养老机构2021年度民办养老机构省级床位运营补贴补助资金。
（五）2022年12月9日莆田市民政局 莆田市财政局《关于下达2022年度民办养老机构市级专项补助资金（第三批）的通知》（莆财社〔2022〕166号）下达养老服务领域市级补助资金116.57万元。
1.资金下达情况
（1）2021年度民办养老机构床位运营补贴市级补助资金：2022年12月19日涵江区民政局《关于下达涵江区2021年度民办养老机构市、区级专项补助资金的通知》（涵民〔2023〕6号）下达市级补助资金共计32.74万元。
（2）2021年度养老服务设施星级运营补贴市级补助资金：涵江区民政局《关于下达涵江区2021、2022年度星级养老服务设施运营市级补助资金的通知》(涵民〔2023〕5号)下达市级补助资金共计17.1万元。
（3）2022年度养老服务设施星级运营补贴市级补助资金：涵江区民政局《关于下达涵江区2021、2022年度星级养老服务设施运营市级补助资金的通知》(涵民〔2023〕5号)下达市级补助资金共计33.1万元。
（4）2022年社区养老服务设施活动经费奖补资金：涵江区民政局《关于下达涵江区2022年社区养老服务设施活动经费将补资金的通知》(涵民〔2023〕7号)下达市级补助资金共计15万元。
2.项目情况
下达5个养老机构2021年度民办养老机构市级床位运营补贴补助资金；奖补14个养老服务设施2021年度星级运营补贴市级补助资金；奖补13个养老服务设施2022年度星级运营补贴市级补助资金；奖补3个社区养老服务设施2022年度活动经费。
（六）2022年12月26日莆田市民政局 莆田市财政局《关于下达2022年养老事业发展省级补助资金的通知》（莆财社〔2022〕172 号）下达2022年养老事业发展省级补助资金67万元。
1.资金下达情况
（1）2022年五星级养老服务设施省级奖补资金：2023年3月15日涵江区民政局《关于下达涵江区2022年五星级养老服务设施省级奖补资金的通知》（涵民〔2023〕14号）下达省级补助资金7万元。
（2）建设示范性居家社区养老服务网络地区补助资金：2023年5月18日涵江区民政局《关于下达2023年涵江区示范性居家社区养老服务网络地区补助资金的通知》（涵民〔2023〕37 号）下达省级补助资金60万元。
2.项目情况
奖补五星级养老服务设施2个；新建日间照料中心项目2个。
[bookmark: _GoBack]莆田市涵江区民政局
2023年5月19日